
 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naši značku. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 1 

 

 

 
Archivní 2257/4, 149 00  Praha 4 

telefon: +420 974 847 240 

e-mail: posta@nacr.cz 

ID datové schránky: fe3aixh 

http://www.nacr.cz 

*NACRX004QSKZ* 
NACRX004QSKZ 

  

Dne: 21.11.2022 Naše značka: NA-  4089-3/12-2022 Vyřizuje/tel.: Křečková / 974 847 837 
Vaše značka:   

Z P R Á V A  Z E  Z A H R A N I Č N Í  P R A C O V N Í  C E S T Y  

MÍSTO:  St. Pölten, Rakousko 

ÚČEL CESTY:  
Zasedání Mezinárodního archivního centra pro archivní výzkum 
(ICARUS) 

ÚČASTNÍCI CESTY:  Mgr. Jitka Křečková, Mgr. Kateřina Zenklová 

ZPRÁVU PODÁVÁ:  Mgr. Jitka Křečková, Mgr. Kateřina Zenklová 

NAVŠTÍVENÉ  INSTITUCE:  Diecézní archiv v St. Pölten 

TRVÁNÍ CESTY:  14.-15.11.2022 

DATUM VYHOTOVENÍ:  21.11.2022 

SCHVALUJE:  PhDr. Eva Drašarová, CSc., ředitelka Národního archivu 
  podepsáno elektronicky 

   

 

 

 

 

 

http://www.nacr.cz/


 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naši značku. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 2 

 

TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY  

 

ČÁST VŠEOBECNÁ:  
 

Pracovní cestu do St. Pölten v Rakousku jsme uskutečnily ve dnech 14.-15.11.2022. 

Cestovaly jsme vlakem, z Prahy do St. Pöltenu dne 14.11.2022 v době od 8:12 do 13:45 hod., 

zpět 15.11.2022 od 15:37 do 22:30 hod. Ubytovány jsme byly v hotelu Bildungshaus St. 

Hippolyt v St. Pölten. Jednání se konalo v budově Cinema Paradiso v St. Pölten, zasedání 

představenstva v Diecézním archivu St. Pölten.  

 

ČÁST ODBORNÁ :   

 

V pondělí 14. 11. od 14 do 18:00 se konalo v Cinema Paradiso v St. Pöltenu promítání 

dokumentárních filmů, vytvořených v rámci mezinárodního projektu European Digital 

Treasures. Filmy vycházely z vybraných archivních pramenů a byly zaměřeny zejména na 

význam vybraných historických osobností a událostí pro vývoj současné evropské 

společnosti. 

V úterý 15. 11. od 9 do 12:30 hodin byly prezentovány projekty centra ICARUS i 

jednotlivých členských institucí. Karl Heinz informoval o výsledcích výše zmíněného 

projektu European Digital Treasures, který probíhal v letech 2018-2022. Kromě 

dokumentárních filmů byly výstupem projektu i přednášky pro veřejnost a multimediální 

výstavy, na nichž se podílel i Národní archiv poskytnutím digitalizovaných dokumentů a 

metadat. Georg Vogeler podal zprávu o dalších možnostech vývoje portálu Monasterium.net. 

Je plánována modernizace softwaru, vylepšení uživatelského rozhraní a rozšíření obsahu 

portálu o další digitalizované listiny. V Monasteriu jsou vyvíjeny nové funkce, např. slovníky 

a rozpoznávání jazyka středověkých listin, pracuje se i na automatickém rozpoznávání textů. 

Pro modernizaci Monasteria byl založen projekt ERC DiDip. V rámci diskusí byly probírány i 

naše konkrétní úkoly v rámci prací na Monasteriu. 

Alexander Schatek informoval o aktualizaci databáze Topotéka a vývoji nových funkcí pro 

uživatele i zpracovatele databáze. Daniel Jeller představil projekt C4 Education, zaměřený na 

tvorbu digitálních aplikací, které budou sloužit kulturním a vzdělávacím institucím k tvorbě 



 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naši značku. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 3 

 

výstav a dalších projektů. Partnery projektu jsou ICARUS, Time Machine Organization a 

další, počítá se i se spoluprací s databází Topotéka a dalšími projekty.  

Koraljka Kuzman Slogar prezentovala chorvatský projekt DARIAH, který vyvíjí 

infrastrukturu pro sdílení dat a nástrojů pro historický výzkum. V rámci projektu jsou 

sdružovány výzkumné instituce i soukromí badatelé, probíhá spolupráce s centrem ICARUS a 

dalšími institucemi a projekty. Zástupce diecézního archivu ve Veszprému představil fondy a 

aktivity tohoto archivu, zejména digitalizaci a rozsáhlou databázi dokumentů týkajících se 

klášterů v diecézi Veszprém. Byla promítnuta videoprezentace o chorvatském projektu Boost 

DigiCulture, zaměřeného na vývoj e-learningové platformy. V další videoprezentaci byl 

představen mezinárodní projekt Srbska, Chorvatska a Itálie, v rámci kterého vznikla 

platforma E-routes.eu. Jedná se o mezioborový projekt zaměřený na výzkum dokumentů 

týkajících se cestování v minulosti, např. staré mapy, cestovní deníky, cestopisy 

apod.  Dopolední sekci uzavřela Vlatka Lemić, která prezentovala aktivity chorvatského 

spolku ICARUS Hrvatska. 

Od 13:30 do 14:30 se Mgr. Jitka Křečková zúčastnila jednání představenstva centra 

ICARUS. Jedním z důležitých bodů zasedání byla příprava voleb nového představenstva, 

které by měly proběhnout v příštím roce. Další 30. zasedání by mělo proběhnout v příštím 

roce v Sittard a 31. ve Veszprém. 

 


		2022-12-08T07:49:39+0000




